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KẾ HOẠCH  

Truyền thông “ngày thế giới phòng chống lao 24/3/2025” 

 

        Thực hiện Công văn số 68/CV-BVP ngày 14/03/2025 của Bệnh viện 

phổi tỉnh Lai Châu về việc tăng cường tuyên truyền nhân ngày Thế giới 

PCL 24/3/2025. 

Để thực hiện tốt hoạt động truyền thông “ngày thế giới phòng chống 

lao” 24/03/2025, Trung tâm Y tế huyện Mường Tè xây dựng kế hoạch 

truyền thông, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nâng cao nhận thức về bệnh lao trong cộng đồng các dân tộc trên địa 

bàn huyện. 

- Tuyên truyền cách phòng, chống bệnh lao. 

- Từng bước xã hội hóa công tác phòng chống lao. 

II. MỤC TIÊU 

- 100% bệnh nhân đã và đang điều trị lao được tuyên truyền về phòng 

và điều trị Lao. 

- 14/14 xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức truyền thông “ngày thế 

giới phòng chống lao” 24/3/2025, 80% người dân trên địa bàn các xã được 

tiếp nhận truyền thông bằng các kênh khác nhau. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hình thức tuyên truyền 

- Treo băng zôn tại các khu vực tập trung đông người và những khu 

vực trung tâm ( một số khẩu hiệu của chương trình PCL đính kèm ). 

- Truyền thông trực tiếp: Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại 

các bản, cụm dân cư, bình quân 30 người/buổi; 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa, đài phát thanh của Ủy ban 

nhân dân xã, thị trấn để người dân hiểu về bệnh lao và hiệu quả của việc 

tuân thủ phác đồ điều trị. 

2. Nội dung tuyên truyền  

- Bệnh lao là gì. 

- Triệu chứng nghi lao và nhóm nguy cơ cao. 

- Lao tiềm ẩn là gì. 
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- Cách phòng, chống bệnh lao. 

- Bệnh lao có thể phòng và chữa được, điều trị bệnh lao không mất 

tiền, thuốc điều trị lao được cấp miễn phí tại các cơ sở Y tế. 

- Người mắc lao phải đeo khẩu trang khi giao tiếp nói chuyện với mọi 

người, khạc nhổ đờm đúng nơi quy định. 

- Bảo hiểm Y tế đồng hành và san sẻ gánh nặng với người bệnh lao. 

* Phát động ủng hộ Quỹ hỗ trợ 

- Phát động trong cơ quan, và các tổ chức ngoài cơ quan đơn vị nhắn 

tin ủng hộ Quỹ hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao – PASTB:  

+ Cú pháp soạn tin nhắn: TB gửi 1402 

(20.000 đồng/tin nhắn, không giới hạn số lượng tin nhắn). 

Ngoài ra, các tổ chức/cá nhân có thể tài trợ cho Quỹ trực tiếp hoặc 

chuyển khoản theo thông tin: 

- Đơn vị: Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao. 

- Địa chỉ: Tầng 1, Nhà S5, Bệnh viện Phổi Trung ương, số 463 đường 

Hoàng Hoa Thám, quận Ba Đình, TP Hà Nội. 

- Số tài khoản: 16010000288699. 

- Tại: Ngân hàng BIDV, Chi nhánh Sở Giao dịch 3. 

3. Thời gian tuyên truyền 

Từ ngày 14/03/2025 đến ngày 28/03/2025 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Do Chương trình Phòng chống Lao quốc gia không có kinh phí cho 

hoạt động tuyên truyền ngày Thế giới Phòng chống Lao 24/3/2025. Do vậy, 

Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị Trạm tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

xã, thị trấn bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền ngày Thế 

giới Phòng chống Lao. 

- Tại Trung tâm Y tế dùng nguồn kinh phí tự chủ do ngân sách nhà 

nước cấp để thực hiện các hoạt động tuyên truyền. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa KSBT & HIV/AIDS - Tư vấn, điều trị nghiện chất 

- Tham mưu cho ban Giám đốc ban hành kế hoạch kế hoạch truyền 

thông của đơn vị.              

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức triển khai tốt hoạt động truyền 

thông “ Ngày Thế giới Phòng chống Lao” ngày 24/03/2025.                                                               

- Tổ chức treo băng zôn truyền thông tại những khu vực tập trung 
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đông người. 

- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại các xã, thị trấn: mỗi xã 2 

bản, bình quân 30 người/buổi. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện truyền thông về Bệnh viện Phổi 

tỉnh theo quy định. 

2. Trạm y tế các xã, thị trấn 

- Trạm Y tế các xã, phòng khám, thị trấn lập kế hoạch chi tiết về thời 

gian, địa điểm, nhân lực thực hiện truyền thông hưởng ứng “Ngày Thế giới 

Phòng chống Lao” 24/3/2025. 

 - Kết thúc mỗi buổi truyền thông cán bộ thực hiện truyền thông có 

trách nhiệm ghi biên bản truyền thông lưu tại trạm và làm báo cáo truyền 

thông tại các bản của từng trạm gửi về thư ký chương trình Lao 01 bản, lưu 

lại trạm 01 bản. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả nội dung hoạt động truyền thông “Ngày 

Thế giới Phòng chống Lao” 24/3/2025 gửi về Khoa KSBT và HIV/AIDS 

- Tư vấn và điều trị nghiện chất trước ngày 29 tháng 03 năm 2025, để 

tổng hợp báo cáo Bệnh viện Phổi tỉnh Lai Châu theo quy định.   

Lưu ý:  Các đơn vị tổ chức thực hiện, đề nghị TYT các xã, thị trấn 

chụp ảnh các hoạt động gửi Đ/c Tống Thị Lan, ĐT: 0818. 618. 666, gmail: 

tonglanmmt@gmail.com, Zalo để tổng hợp báo cáo Bệnh viện Phổi tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông “ngày thế giới phòng chống lao” 

ngày 24 tháng 03 năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Mường Tè. Căn cứ 

kế hoạch này yêu cầu trạm y tế các xã, thị trấn, phòng khám đa khoa khu 

vực triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- BV Phổi tỉnh Lai Châu (b/c); 

- Ban Giám đốc (b/c); 

- Khoa KSBT & HIV/AIDS-TV & ĐTNC (t/h); 

- Phòng TCHC-KT (t/h); 

- Trạm y tế các xã, thị trấn, phòng khám ĐKKV 

(t/h); 

- Lưu VT. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Lê 
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MỘT SỐ KHẨU HIỆU CỦA CHƯƠNG TRÌNH CHỐNG LAO QUỐC GIA TỔ 

CHỨC NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG, CHỐNG LAO 24/3/2025 

 

 

1. Việt Nam cam kết, đầu tư, hành động để chấm dứt bệnh lao! 

2. Tích cực triển khai Công điện số 25/CĐ-TTg của Thủ tướng chính 

phủ về việc tăng cường công tác phòng chống lao! 

3. “Tinh thần Phạm Ngọc Thạch” – Kim chỉ nam trong công tác 

phòng chống lao 

4. Xóa sạch bệnh lao để cứu lấy hàng trục nghìn sinh mạng người mỗi 

năm! 

5. Bảo vệ lá phổi người Việt khỏi bệnh lao – Kẻ giết người thầm lặng! 

6. Vận dụng nguyên tắc: Khoa học – Dân tộc – Đại chúng để chấm 

dứt bệnh lao! 

7. Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống lao 24/3/2025! 

8. Nguy cơ mắc lao không phân biệt ai! 

9. Sàng lọc Lao – Tiếp cận dễ dàng - Phương pháp hiện đại – Chính 

sách tuyệt đối! 

10. Phát huy vai trò của Y tế cơ sở trong công tác phòng chống lao! 

11. Thay kỳ thị - Bằng động viên – Chung tay đẩy lùi bệnh lao! 

12. Đúng thuốc – Đúng liều – Đủ thời gian – Bệnh lao sẽ khỏi! 

13. Mạng lới y tế cơ sở đủ năng lực triển khai hoạt động rộng khắp là 

lá chắn bảo vệ cộng đồng trước bệnh lao! 

14. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong quản lý bệnh phổi và 

kiểm soát Lao! 

15. Trị lao cho hết một lần – Cho người khỏe mạnh mười phần an 

tâm! 

16. Lao tiềm ẩn - Không ho chẳng sốt – Nhớ đừng chủ quan! 

17. Dù mắc lao – Đừng lo lắng – Sẽ không sao – BHYT sẽ lo âu – 

Chia gánh nặng! 

18. Phòng chống lao – Trách nhiệm của các cấp, các ngành và bản 

thâm mỗi người dân, tiến tới thanh toán bệnh lao! 
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